<sup>56</sup> A rich theology of grace was the underlying conviction of Luther's theses against the Scholastic theology of Occam and Biel, defended in Wittenberg, September 4, 1517 (*W.* 1, 224-28). The following theses from this series merit attention: "20. Actus amicitiae non est naturae, sed gratiae praevenientis. . . . 55. Gratia Dei nunquam sic coexistit ut otiosa, sed est vivus, mobilis et operosus spiritus. . . . 67. Gratiae Dei est nec concupiscere nec irasci. . . . 75. Gratia autem Dei facit abundare iustitiam per Ihesum Christum, quia facit placere legem. . . . 89. Necessaria est mediatrix gratia, quae conciliet legem voluntati. 90. Gratia Dei datur ad dirigendum voluntatem, ne erret etiam in amando Deum." On this disputation, see the study of Leif Grane, *Contra Gabrielem* (Copenhagen, 1962). Amid all the details of Grane's work, one misses any appreciation for this grace that heals and transforms men's hearts. This view of grace plays no great role in classical Lutheranism, but in the disputation of September 4, 1517, it was vital to Luther's argument, as the citations clearly indicate.

<sup>57</sup> For instance, Luther spoke of earnest prayer and the effort of penance as the "agricultura sui ipsius," by which a man prepares himself for healing grace (*W.* 56, p. 257, 31). Later he spoke of our duty to do to death the "corpus peccati" which is always with us: "Sed hoc odium et haec resistentia corporis peccati non est levis, sed laboriosissima, ad quam necessaria sunt tot opera poenitentiae, quod fieri possunt" (*ibid.*, p. 321, 19). Bap-

justification he sketched in his sermon on January 1, 1517.<sup>58</sup> This is not the whole of Luther's early theology, since such a theme as the Christian's radical *metanoia* of his own self-estimate<sup>59</sup> and Luther's powerful concentration on Christ<sup>60</sup> are not explicit in the indulgence treatise. But the complaint that people are not "solliciti assiduo gemitu pro gratia destructrice corporis peccati" mirrors one of the leitmotifs of this early theology.<sup>61</sup> The young Luther, we would urge, can best be

---

tism and confession are no cause for security, "non enim ad otium vocati sumus, sed ad laborem contra passiones" (*ibid.*, p. 350, 8). In sum: "semper orandum et operandum, ut crescat gratia et spiritus, decrescat autem ac destruat corpus peccati et deficiat vetustas. Non enim iustificavit nos, i.e. perfecit et absolvit iustos ac iustitiam, sed inceptit, ut perficiat" (*ibid.*, p. 258, 17). See n. 52 above.

<sup>58</sup> The feast of our Lord's circumcision gave Luther occasion to reflect on the relation of grace and works. At one point he wrote these programmatic sentences: "Doctrina autem fidei hoc docet, quod homo iugiter debet intus gemere pro gratia, sciens quod cor eius non ideo est mundum, si opera sunt munda, nec ideo voluntas sana, quia mores sunt boni. Ista ergo displicentia sui, odium et taedium vitae suae non debet unquam cessare. . . . Hoc suum absconditum peccatum (quod per gratiam sanari inceptum est) sancti assidue habent in oculis, ideo non possunt superbire de externis suis operibus" (*W.* 1, p. 118, 37). The gift of justification will, however, transform a person: "iustitia fidei sine quidem operibus datur, sed tamen ad opera et propter opera datur, cum sit res quaedam viva nec possit esse otiosa" (*ibid.*, p. 119, 34).

<sup>59</sup> For instance, near the beginning of the *Lectures on Romans* Luther spoke of how we must spiritually "become" sinners: "Est enim non naturalis. Quia sic non fit, sed est omnis homo peccator. Sed tota vis huius mutationis latet in sensu seu aestimatione ac reputatione nostra. Hunc enim mutare intendit omnis sermo scripturae et omnis operatio Dei. . . . Ergo fieri peccatorem est hunc sensum destrui, quo nos bene, sancte, iuste vivere, dicere, agere pertinaciter putamus et alium sensum (qui ex Deo est) induere" (*W.* 56, p. 233, 6).

<sup>60</sup> Luther's career as an expositor of Scripture began with the momentous decision to understand the Psalms as *literally* written for and about Christ. This made his lectures on the Psalms (1513-15) into an extended meditation on Christ's life in the flesh, in the Church (allegorical sense), and in the Christian man (tropological sense). Gordon Rupp felicitously spoke of the "Christological concentration" in this work; cf. *The Righteousness of God* (London, 1953) pp. 146 and 147. Gerhard Ebeling studied this material in his classic article "Die Anfänge von Luthers Hermeneutik," *Zeitschrift für Theologie und Kirche* 48 (1951) 172-230. In his sermon of February 24, 1517, Luther spoke thus of Christ's life in the Christian man: "Non sint otiosi in quibus sapientia Christus revelata est, et qui non iam ipse sed Christus in eo vivit; non est metuendum, ne Christus sit otiosus, immo actuosissimus est, et id ipsum cum omni suavitate et facilitate" (*W.* 1, 140, 19). This conviction of Christ's vital, active influence was clear in the theses on grace in Luther's disputation of September 4, 1517, as we saw in n. 56 above. In the indulgence theses sent to Archbishop Albrecht on October 31, 1517, Luther argued in thesis 58 that the treasures of the Church grounding an indulgence could not be the merits of Christ and His saints, "quia haec semper sine Papa operantur gratiam hominis interioris et crucem, mortem infernumque exterioris" (*W.* 1, p. 236, 14).